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muutoksen 
tuulet 

Eurooppaa muokkaavat taloudellis-yhteiskunnalliset muutokset al
leviivaavat jälleen, että näkyvä todellisuus ei ole koko todellisuus ei
kä varsinkaan pysyvä totuus. 

Vanhat liittosuhteet murenevat ja korvau
tuvat ehkä uusilla. Verkkaisesti lakipis
teestä toiseen heilahdellut katsomusten 
heiluriliike katkeaa ja muuttuu. Todennä 
köisin inhimillinen ennuste tulevasta on 
vain eräs mahdollisuus . 

Toisaalla tässä lehdessä lainataan kris 
tillisen totuusfoorumin artikkelimateriaa
lista pohdintaa totuuden käsitteestä. 

Muuttuvan henkisen ilmaston ja muuttu
vien yhteiskunnallisten tilausten kehyk
sessä kristityn totuuteen ei päästä vähit
täin erittelemällä vaan jatkuvasti palaa 
malla kuuliaisuuteen persoonalliselle to 
tuudelle. Jeesus sanoi itsestään: - Minä 
olen totuus. 

A.P . 
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~omo creator
luova ihminen 

lhmisellekin on annettu tieteellinen nimi, homo sapiens eli viisas ih
minen. Kun on katsellut tätä ihmisten maailmaa viime vuosikymme
ninä, niin eipä tuota nimitystä voi kommenteitta niellä. 

Mielettömät sodat, tolkuton syyttömien 
ihmisten tuhoaminen, tuhoaseet, joilla voi 
nappia painaen hävittää koko ihmiskun
nan, luonnon saastuttaminen, yleinen pel 
ko ja hysteria - siinä tämän viisaan ihmi
sen aikaansaannokset! 

Hollantilainen Johan Huizinga halusikin 
korjata homo sapiens-määreen vastakoh
dakseen: Ihminen on homo ludens, kehi 
tyksessään pentuasteelle jäänyt leikkivä 
ihminen. Ihmisten elämä on täynnä ritu
aalia , seremoniaa, muotoa ja tapaa. Myös 
sodat ovat leikkiä, suurta inkkarileikkiä, jo
ta "aikuistuneet" miehet käyvät keske
nään ja toisten kustannuksella. 

Jumalan sormenjälki 
Raamatun mukaan Jumala on luonut 

kaiken . Ihmisen hän loi omaksi kuvakseen. 
Erityisen havainnollisesti tämä Jumalan 
'sormenjälki' ihmisessä näkyy siinä, että 
ihminen myös on luoja, sellainen joka sii 
tä mikä ei mitään ole tekee sitä mikä jota
kin on. Ihminen homo creator, luova ihmi
nen kaikissa toimissaan. Luomistyössään 
hän käyttää viisauttaan ja leikkiessäänkin 
hän luo koko ajan uutta ja harjoittaa itse-
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ään luovuutta varten. 
Luova tapahtuma on innostava ja eläh 

dyttävä hetki. Siinä hän kokee olevansa 
oikeassa olossaan, vaikka itse toiminta oli
sikin raakaa työtä ja vaivannäköä. 

"Sanokaapa, mikä on väkevin luova ko
kemus, minkä ihminen voi kohdata", ky 
syi luennoitsija kerran kesken kaiken eräil
lä kursseilla. Kun kuuntelijat hölmistyivät 
ja olivat vaiti, hän itse vastasi : "Se on us
koontulo". 

Kai hän oli sellaisen itse kokenut ja il
meisesti se tapahtuma oli hänellä jatku 
vasti elämään vaikuttavana tosiasiana . 

Tuska ja ilo 
Uskoontulossa on luovan tapahtuman 

olennaiset vaiheet, tuska ja ilo . Oivallus 
on sekin, että en olekaan se hyvä ihminen, 
kunnon kansalainen , joksi olin itseni us
konut, enkä edes pysty itseäni tästä hä
peästä ulos päästämään. Hirvittävä hetki . 

Käsittämätön oivallus on katuvalle kui 
tenkin se, että mitään ei olekaan menetet
ty, vaan uusi puhdas elämä avautuu. Lah
jana. Luoja olikin jo auttanut luotuansa 
maailmankaikkeuden valtavimmassa luo
vassa teossa, kun hän Kristuksessa sovitti 



koko maailman ja siinä samalla tämänkin 
syntisen itsensä kanssa. Siinä teossa Ju
mala loi siitä m ikä ei mitään ollut sen joka 
jotakin on : syntisestä vanhurskaan. Tä 
män lahjan mukana tuli myös uusi, rikas , 
täyteläinen elämä Kristuksen yhteydessä . 
Ja toivoton sydän löysi uuden toivon . 

Vakava vapaus 
Kun Jumala oli luonut maailman , niin 

saatuaan kaiken valmiiksi hän katso i sitä 
ja iloitsi : " Katso, se on sangen hyvää" . 
Tämä iloinen onnentunne on siitä lähtien 

liittynyt luovaan tapahtumaan, sen on yksi 
jos toinenkin kokenut. Eipä siis ihme, jos 
katuva sydän täyttyy autuaasta onnen 
tunteesta, kun löytyy jälleen yhteys hä
neen, jonka tekoa hän itsekin on. Vain sii 
nä yhteydessä hän elää oikeassa olos
saan . 

Kuinka sitten om ymmärrettävissä se, 
että luotu nousee luojaansa vastaan ja vie
läpä kieltää hänet? Tämä vapaus kun tu 
lee monelle kiroukseksi. Mutta olisikohan 
ihminen enää luova olento, jos tätä va
pautta hänellä ei olisi? 

Kauko Siitojoki 

kaksi 
totuutta 

Kulttuurimme eräänä lähtökohtana on ollut kahden totuuskäsityk· 
sen ristiriita: kreikkalaisen ja juutalaisen. 

Klassisen kreikantotuutta kuvaava sa 
na aleetheia tarkoittaa sananmukaisesti si 
tä , " mikä ei ole kätketty". Totuuden edel 
lytetään olevan olemassa . 

Omin voimin 
totuuteen 

Samalla paljastuu esiin ihmistyyppi, jo 
ka rat ionaalisena olentona on ruvennut 

tutkimaan ympäröivää todellisuutta ja et
simään sen kätköjä . Näemme siinä sieme
nen empirismille ja humanismille . 

Toinen juonne tässä perinteessä on pyr
kimys löytää tuo kätketty puhtaan ajatte
lun avulla . Platonin mukaan vain siten pys
tytään jäljittämään varsinaiset " ideat" , 
m itkä edustavat totuudellista pysyvyyttä 
näkyvän ja muuttuvan maailman tuolla 
puolen . Ihmisen todellinen onni on näiden 
jumalallisten asioiden katselemisessa . 
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Totuus 
kuuliaisuus 
suhteena 

Kreikkalaista ajatusmaailmaa vastaan 
asettui juutalainen ilmoitususkonto. Van
han testamentin juutalaiselle Jumala ei ol 
lut aristotelelaisittain ymmärretty "lepää
vä alkusyy" , vaan dynaaminen Luoja 
jumala. Totuudessa oleminen merkitsee 
tällöin samaa kuin oikea kuuliaisuussuh
de Jumalaan. Ihminen on luotuna enem
män luonnon sisällä kuin vastapäätä sitä. 
Todellisuutta voidaan toki tutkia ja löytää 
sieltä tosiasioita. Tärkeämpää on kuiten 
kin liturginen asenne: Jumalan ylistäminen 
hänen teoistaan (myös nykyisyydessä) . 
Totuus on varsinaisest i vain Jumalan to-
tuus . Ihminen ei pysty hallitsemaan to
tuutta , koska hänen ja Jumalan välillä val 
litsee ääretön laadullinen ero . Hän voi kui 
tenkin päästä tuntemaan totuuden , kos
ka itse on Jumalan kuva. Kysymys on kui 
tenkin enemmän tunnustamisesta ku in 
luonnon tarkkailun tai älyllisen pohdinnan 
tuloksista . 

Ajatus Jumalan totuudesta ja ihmisen 
kuuliaisuussuhteesta tuo juutalaiseen to
tuuskäsitykseen vahvasti eettisen latauk
sen. Heprean kielessä totuutta merkitse
vät emet tarkoittaa lujuutta, pysyvyyttä 
ja uskollisuutta. 
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Mutta mma tie 
dän lunastajani 
elävän, ja viimei 
senä hän on sei 
sova multien 
päällä 

Job 

Totuus tedeliistuu 
Tähän kytkeytyy erottamattomasti ai

kaperspektiivi: totuus tu lee ilmi historiassa 
ja Jumala paljastaa sen täydellisenä aiko
jen lopussa . Viisas ihminen, jolle totuus on 
uskon ja kuuliaisuuden asia, ojent autuu jo 
tässä ajassa sen mukaan , m it ä täyttymys 
tuo tullessaan. Kreikkala ismall ien ajaton 
ja ihmiskeskeinen totuudenetsintä on juu 
talaiselle ajattelulle vieras tai ainakin to i
sarvoinen. Erään kulminaatiopisteen t a
paamme tästä Uudessa testamentissa . Pi
latus kysyi Jeesukselta : " Mikä on to 
tuus?" 

Alkukirkon aikana kristinuskon sisältö 
jouduttiin kaatamaan kreikkalaisen ajatte
lun valmiisiin käsitemuotteihin. 

Nykyihminen ihannoi itsellisyyttään to
tuuden tutk ijana ja hänellä on runsaasti 
tietoa . Tuloksena on kuitenkin ollut tur
hauma. Tieto on hajautunut ja käsiin on 
totuuden sijasta jäänyt epämääräisiä liki 
arvoja. 

Otteita Arvi Tuomen artikkelista "Kaksi 
totuutta" Keskisuomalainen-lehden To
tuusfoorumi-liitteestä Kristillisen kulttuu
riliiton tapahtuman yhteydessä 1988. 

Minä tunnen aja 
tukseni , jotka mi
nulla on teitä koh
taan , sanoo Her
ra: rauhan eikä 
turmion ajatuk
set; minä annan 
teille tulevaisuu 
den ja toivon 

Psalmit 



ViSI 
Kuluvan vuoden syys-lokakuussa järjes

tetään Helsingissä kirkon kutsunäyttely 
teemasta ' vesi '. Näyttelyyn osallistuvat 
kutsuttuina mm . taiteil ij at Ulla Rantanen, 
Kuutti Lavonen , Carolus Erckell, Marja 
Virkkala, Jan-Erik Andersson, Pauno Poh
jola ja Anna-Maija Luukkanen. 

elsa 
mä~elä 

Näyttelyyn li ittyy näyttelyjulkaisu , jos
sa taiteilijaesittelyjen lisäksi on arkkipiis 
pa John Vikströmin artikkeli Kulttuuridia 
login tarpeesta, Juvan kirkkoherran M. 
Komulaisen artikkeli Raamatun vesi 
kuvasta ja Arne Jääskisen artikkeli vedes
tä vanhimmissa kristillisissä taideteoksis 
sa sekä Tauno Sarantolan ja Markku Val
kosen artikkelit. 

Helsingin jälkeen näyttely kiertää Rova
niemellä, Oulussa, Torniossa, Turussa, 
Mikkelissä ja Kuopiossa. Järjestelyistä 
vastaavat kirkon jumalanpalvelus ja mu
siikkitoiminnan keskus , SKSK Helsingin 
Taidehalli ja näyttelypaikkakuntien taide 
museot . 

Oheisessa kuvassa on taite ilija Elsa Mä
kelän pienoisveistos Jouluenkeli . 

Elsa Mäkelä on kotimaassa osallistunut 
lukuisiin näyttelyihin vuodesta 1962. Ul 
komaisia näyttelyitä ovat Firenze Italia 
1971 , Rooma 1979, Ruotsi , Norrbottens 
museum 1978, Gera, DDR 1967, 
Gastrap-Rauxel, Länsi -Saksa 1967, Jön
köping, Ruotsi 1967, Svendbark, Tanska 
1969, Pihkova, Neuvostoliitto, Ruotsi 
1978, Saksa 1978, Unkari 1978, Tans 
ka 1983, Gyor, Unkari 1988. 

Elsa Mäkelälie on myönnetty Suomen 
Kulttuurirahaston Pohjois-Savon stipendi 
1970, Kuopion kaupungin Minna-palkinto 
1972, Kuopion lään.in Taidetoimikunnan 
kohdeapuraha 1975 ja 1977 . Ruotsin 
suomalaisen kulttuurirahaston stipendi 
1977-78. Taiteilijaeläke, Kristillisen Taide
seuran stipendi 1978, Taiteen keskustoi 
mikunnan kohdeapuraha 1980-81 -85, 
läänin kohdeapuraha Tieteen ja Taiteen tu 
kisäätiön tukistipendi 1 981 . Gyorin kau 
punkineuvoston st ipendi 1 984. 

Elsa Mäkelän töitä on Turun ja Lahden 
taidemuseoissa , Kuopion kaupungin ko
koelmissa, Vaalialan , Elannon, Ugolinin 
(Firenze), Helsingin ja Kuopion Ev.lut. seu
rakuntien kokoelmissa. Muistoreliefi kirjai 
lija Matilda Raslin -Kalliolan haudalla Me
rikarvialla . Kuopion keskusseurakuntata
lolla ja Kuopion Yliopistollisen Keskussai 
raalan kokoelmissa on hänen töitään . 
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modernismin 
virtauksia 
kirkkorakentamisessa 

Suomalaista sodanjälkeistä kirkkorakentamista voi tarkastella mo
nesta näkökulmasta. Kirkot ovat olleet rakentamisen alue, jossa on 
tähdätty kohtalaisen pitkään käyttöikään. Arkkitehtuurin kulloisetkin 
virtaukset ovat vaikuttaneet kirkkojen tyylipiirteisiin. Est eettinen ja 
sommittelullinen taso ovat olleet tuloksen arvioinnissa ehkä tietoisem
min mukana kuin muissa rakennustyypeissä. 

Kirkkohallituksen projektisihteeri Jukka
Pekka Airas on 1970-luvulta lähtien pal -

Unto Ojanen: Joutjärven kirkko, Lahti 
1962. Kuva Jukka-Pekka Airas. 

jolti omien kuvausmatkojen tuloksena ke
rännyt valokuvadokumentoinnin uusista 
kirkkorakennuksista ja alttaritaideteoksis
ta . Ennen kirkkohallitusta Airas on toimi 
nut Suomen taideakatemiassa ja hänen 
päätyönsä on Helsingin yliopiston taide 
historian laitoksen amanuenssi . Kirkkohal 
lituksessa Airas jatkaa seurakuntien kiin 
teistöjä ja taideteoksia käsitelleen työryh 
män työtä valtakunnallisen tiedoston luo-



miseksi näiltä alueilta. Työtä johtaa kirk 
koneuvos Pertti Mäkeläinen . 

Tällä hetkellä seurakuntiin in postitettu 
informaatiokirje ja erityisesti kiinteistöihin 
liittyvät kaavalehdet tietojen keräämisek
si . 

Sotien jälkeen rakennettujen kirkkojen 
joukosta voidaan erottaa ryhmiä raken 
nusten fyysisen kokonaismuodon leimal 
listen piirteiden mukaan . Näin jaotellen kir 
koista syntyy neljä väljää ryhmää : 

Satutakattoiset 
pitkäkirkot 

Pohjapiirros on pitkänomainen suorakai 
de , jossa alttari sijaitsee edessä ja urut ta 
kana . Valtaosa sodanjälkeisistä kirkoista 

Pentti Papinaho: Ristiitä otto, Joutjärven 
kirkko, Lahti 1962. Kuva Jukka-Pekka Ai
ras . 

on tätä tyyppiä . Myöhemmin kirkon satu 
lakattomuo~o viljeltiin puhtaimmilleen si
ten , että jyrkkä harjakatto korvasi joskus 
kokonaan sivuseinät . 

Pulpettikattoiset 
kirkot 

Kun edellä kuvatun suorakaidepohjaisen 
kirkon urut siirretään takaa eteen, vapaan 
korkeuden tarve pienenee urkujen siirtyes
sä pois urkuparvelta . Ratkaisun taustalla 
on ajatus käytännöllisestä kirkkoarkkiteh
tuurista. Lähtökohdastaan huolimatta tätä 
tyyppiä edustavissa kirkoissa urut saattoi 
vat pysyä myös kirkkosalin takaosassa. 
Kattomuoto voi nyt muuttua pulpettika 
toksi , jota 1950- ja 1960-lukujen asuin 
rakennuksissakin nähdään eri yhdistelmi 
nä . 

Konstruktivistiset 
kirkot 

Kun tasakatot tulivat kirkkoihin , voi 
daan puhua rationalistisesta kirkkoarkki -



Andre Schutz: Alavan kirkko, Kuopio 
1969. Kuva Jukka-Pekka Airas. 

Kaija ja Heikki Siren: Oriveden kirkko, Ori
vesi 1961 . Kuva Jukka-Pekka Airas . 



tehtuurista . Uusasiallisen ajan kuivahkoi 
hin monumentteihin liitetään hiukan ai 
heestakin laatikkomääre . Konstruktivismi 
on ymmärrettävä edeltäjänsä valossa. So
dan jälkeen myös rakentamiseen tuli hiu 
kan korostetun pikkupiirteisiä ja romant 
t isia yksityiskohtia , joita liitettiin muuten 
aikansa tekniikan puitteissa puhdaslinjais 
ta perinnettä jakaviin rakennuksiin . Kun 
rakentajien polvi taas vaihtui , haettiin uu 
delle ajalle omaa leimaa optimoimalla ra 
kennuksen muoto vaihteeksi va in välttä 
mättömien rakennusosien ympärille. Pe 
rustelemattomat lisäkkeet kitkettiin uu 
desta ilmiasusta. 

Sodan raunioiden jälkeen eräs peruste 
ol i myös ollut tehdä tilapäisiä ehkä siirret 
tävissä olevia kirkkoja . Näitä todella ra 
kennettiinkin Keski -Euroopan ystäväll i-

Oriveden kirkko, jumalanpalvelussali. Ku
va Jukka-Pekka Airas . 

semmissä ilmasto-oloissa . Meillä ajatus ei 
sittenkään tällaisena ollut toteuttamiskel 
poinen , ja tällaisia rakennuksia toteutet
tiin vain muutamia. 

Vapaamuotoiset 
kirkot 

Vapaamuotoiset kirkot ovat kasvaneet 
joskus tek ijän henkilökohtaisesta näke
myksestä , joskus geometrisen perus- tai 
kaarimuodon , särmiön tai monitahokkaan 
pohjalta. Joskus voimakas kokonaismuo
to kehystää rakennuksen . Tällöin pieni 
muotoisempi yksityiskohtien rikastaminen 
tapahtuu ikäänkuin kokonaishahmon si 
sällä . Toisaalta arkkitehdin työtapa vo i 
muistuttaa kuvanveistäjää , joka vaikeuk 
sitta liittää veistokseen osat plastiseksi 
kokonaismuodoksi. Tiettyyn rajaan saak
ka nämä lienevät arkkitehdin taiteilijaper
soonan laadusta riippuvaisia , jopa sen 
määräämiä työtapoja, joiden rakennetta ei 
vo i muuttaa. Käsialalaatuaan ei kai pitäi 
sikään muuttaa vaan toteuttaa . 

Antero Polso 
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tait~~~ ja usl{on 
ystava 
Eino Sormusen kirjallisesta tuotannosta pari sataa artikkelia käsitte
lee kirkkotaidetta. Ne ajoittuvat pääosin 1 920-luvulle ja 1 930-luvun 
alkupuolelle. 1950-luvulla käynnistynyt kirkkojen ja seurakuntatalo
jen rakentaminen laajassa hiippakunnassa nostivat kirkkoarkkitehtuu
rin ja -taiteen kysymykset Sormusen pöydälle uudestaan. 

Itsenäisen taiteen 
edistäjä 

Ensimmäisen kirjasensa Kauneuden pi
saroita pieneen kotiin vuodelta 1924 Sor
munen kertoo syntyneen niistä esitelmis
tä , joita hän Kristillisen taideseuran lähet
tämänä piti eri puolille maata. Sormunen 
kuului alusta alkaen 191 9 perustetun Kris 
tillisen Taideseuran keskusjohtokuntaan. 
Eino Sormusen teoksista on selvästi näh
tävissä, että Seura oli hänen kehityksel 
leen tärkeä. Seura kantoi huolta seurakun 
tien kirkkotaiteellisesti arvokkaiden esinei 
den hoidosta ja loi edellytyksiä uusien 
hankkeiden toteuttamiselle . Tässä maan
laajuisessa työssä Eino Sormunen oli vuo
desta 1 91 9 aina 30-luvun lopulle koko sy
dämestään mukana. 

Kirkkotekstiilien 
tuntijaksi 
Vuonna 1925 ilmestyi Suomen Käsityön 
Ystävien kustantama Sormusen kirjoitta -
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ma vihkonen Kirkollinen käsityötaide eli 
paramentiikka. Sormunen selostaa aluk
si yleisesti suomalaista paramentiikkaa, 
esittelee liturgiset värit , pohtii lyhyesti 
historiallis-arkeologisen ja puhdastyyli 
syyttä korostavien kantojen välistä jänni 
tystä , esittelee alttarivaatteet, messupu 
vut ja antaa niitä koskevia yksityiskohtai 
sia valmistusohjeita ja niihin soveltuvia ai 
heita . Sormunen toimi vuosikausia Suo
men Käsityön Ystävien kirkkotekstiilikil 
pailujen tuomaristossa. Vuorovaikutus tai 
teilijoiden kanssa antoi Sormuselle erityis
tuntemusta . 

Näyttelyjen 
järjestäjä 

Kristillinen Taideseura järjesti vuosittain 
pienimuotoisia taidenäyttelyitä . Ne liene
vät herättäneet ajatuksen vuonna 1 926 
ensimmäisen- kerran kirkkopäivien yhtey
teen Kuopiossa järjestetystä laajasta kirk 
kotaidenäyttelystä, jonka sihteerinä toimi 
pastori Eino Sormunen. Kuopion kirkkotai -



denäyttelyssä esillä olleiden hienotakei
den, kirkollisten taidekäsitöiden, puuveis
tosten, krusifiksien esittelyn ohella Sor
munen luo mielenkiintoisen katsauksen 
sen hetkisiin kirkkoarkkitehtuurin virtauk
siin . 

Sormusen mainitsema retrsopektiivinen 
näyttely toteutuikin jo kahden vuoden pe
rästä 1928 nimellä 1 Suomen yleinen kirk
kotaidenäyttely, joka on käsittääkseni 
edelleenkin suurisuuntaisin maassamme 
toteutettu kirkkotaidenäyttelyhanke. Jär
jestäjinä olivat Muinaistieteellinen toimi
kunta, Teknillinen korkeakoulu, Suomen 
Museoyhdistys, Taiteilijakilta, Konstflitfö
reningen, Arkkitehtiliitto, Koristetaiteilijain 
liitto Ornamo, Suomen Kirkkohistoriallinen 
Seura, SKSK, FSF ja Kristillinen Taideseu
ra. Näyttelyn sihteerinä toimi pastori Ei 
no Sormunen. Varovasti laskien näyttelyn 
sihteeri joutui pitämään yhteyttä 50 näyt
teillepanijaan ja vähintäinkin kymmeneen 
muuhun näyttelyssä mukana olleeseen ta 
hoon. 

Taidehankkeita 
seurakunnassa 

Eino Sormunen suunnitteli ja osin itse 
toteuttikin useita kirkkotaidehankkeita. 
Sormunen toimi syksystä 191 9 kevää
seen 1922 Huopalahden kaksikielisen 
seurakunnan vt. kirkkoherrana. Jumalan
palvelussaliin Sormunen kertoo veistä 
neensä siirrettävän saarnatuoli 
alttariyhdistelmän. 

Pasilan kappelin kirkkotaiteellisesta va 
rustamisesta on runsaasti Sormusen teks
tiä ja eri aikoina otettuja valokuvia . Sor
munen tuli Pasilan piiripapiksi 1922 ja jo 
1924 hän kertoo yksityiskohtaisesti kap
pelin sisustuksesta . Alttariliina on tehty 
arkkitehti Rafael Blomstedtin piirustusten 
mukaan. Mielenkiintoinen osa Sormusen 
alttarikompositiota on epäilemättä hänen 
itsensä suunnittelema ja varhaisgoottilai 
seen tyyliin veistämä alttarikaappi vimper
geineen ja ovineen. Taiteilija 0. Nupponen 
on tehnyt alttariseinän koristemaalaukset 

ja kuori-ikkunan lasimaalauksen . 

Hankkeita Kuopiossa 
Eino Aukusti Sormunen vihittiin Kuopi 

on hiippakunnan piispaksi elokuussa 
1939. Piispankaavun suunnitteli Sormu
sen opastuksella taiteilija Greta Strand
berg ja valmisti Suomen Käsityön Ystävät. 
Kuvioinnissa on käytetty piispan paimen
kirjeeseen liittyvää aihetta : elämän lähdet
tä janoavaa peuraa. Clipeuksessa on kalk
ki ja ehtoaliisieipä sädekehineen . Rinta 
kappaleessa on Kuopion sinetissä esiinty
vä teksti: in hoc signo vinces sekä risti . 
Etukappale on kirjottu vaakunoin ja ver
tauskuvin. Helmassa ovat Savon ja Kar
jalan vaakunat sekä maakunnan eri osien 
ja alojen vertauskuvia . 

Täyttäessään 60 vuotta vuonna 1953 
sai piispa Sormunen ottaa vastaan hiippa
kuntansa seurakuntien lahjana piispansau
van. Sauva valmistettiin Kuopion Kulta
seppä Oy:ssä. Sen suunnitteli Sormusen 
toivomusten mukaan taiteilija Väinö Lät
ti. Sormunen otti malliksi August Witten 
suunnitteleman ruhtinaspiispan sauvan . 

Lokakuussa 1954 vihittiin Kuopiossa 
hiippakunnan uusi hiippakuntakoti käyt
töönsä . Hiippakuntakeskus oli Sormusen 
suurin kirkkotaidehanke . Hiippakuntakes
kuksella Sormunen pyrki luomaan koko 
hiippakunnan keskuksen, jossa on pieni 
pyhäkkö työn keskuksena. Domus capi
tuli - raamatunluvun talo - jo nimellään
kin viittaa siihen , että kaiken siellä suori -
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tettavan työn tulee lähteä Raamatun ää 
restä , pyhästä hiljaisuudesta . 

Uudistuva perinne 
Eino Sormunen osallistui 1920-luvun 

puolivälissä keskusteluun suomalaisen pa
ramentiikan suunnasta. Hän asettui histo
rialliseen jatkuvuuden kannalle ja vastus 
taa silloin esiintyneitä pyrkimyksiä irtaan
tua sisällöllisest i perinteestä . Sormusen 
mukaan Turun dominikaaniluostari ja 
Naantalin luostari aloittivat kotimaisen pa
ramentiikan loistokauden . Meille asti säi 
lyneiden tekstiilien pohjalta on perinne uu
distettavissa, mutta luovalle mielikuvituk
selle on jätettävä vapaata liikkuma -alaa. 

Sormunen kertoo vakavasti harkinneen
sa antautumista kuvanveistäjäksi ja puhuu 
usein veistosten äärellä viettämistään het
kistä. Sormusta kiehtoivat veistoksen ja 
varsinkin gotiikan plast iset muodot . Hän 
kohdistaakin kritiikkiä alttaritauluihin ja 
suosisi mielellään niiden tilalle veistoksia . 
Tästä asiasta hän lausui arvovaltaiselle 
joukolle esitelmässään 1957 Suomen Ark
kitehtiliiton ja Suomen kulttuuriasioita kä
sittelevän toimikunnan neuvottelussa : 
- Kirkon kuori ja siinä oleva alttari ovat ... 
sen keskeisin paikka , korotetun Herran 
läsnäolon edustaja. Sen vuoksi siihen koh
distuu suurin pyhän kunnioitus ja rakkaus, 
mutta siinä myös räikeimmin ilmenevät 
tehdyt virheet. Pääajatus , josta kaiken on 
lähdettävä, on se, että kaikki tapahtuu 
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Kristuksen ristin edessä. Alttarin läheisyy
teen ei sovellu mikään muu aihe kuin sel 
lainen , joka kuuluu pelastushistorian pää 
kohtiin . Suurin osa alttaritauluista käsit 
telee aiheita, jotka voisivat olla opettavia 
tai raamatullisia , mutta joilla ei ole mitään 
yhteyttä ristin uhriin . 

Pohdiskeli ja 
Sormunen ei varsinaisesti työstä prob

leemeja , hän ei aseta ongelmaa keskipis 
teeseen; keskipisteessä on pohtiva ihmi 
nen, joka viipyy itselleen tärkeiden kysy 
mysten parissa. Ongelmien tärkeysjärjes 
tys määräytyy siitä , missä määrin ne kos
kettavat ihmistä coram Deo, Jumalan 
edessä. Tästä syystä historialliset vaiku
tussuhteet , teorioiden ja katsomusten 
keskinäiset suhteet eivät nouse mielen 
kiinnon keskukseen. Sormunen ei ensisi 
jaisesti erittele ilmiöitä , vaan Jumalaansa 
etsivää ihmistä. 

Kaikki Sormusen rakentamat kolme alt
taria on nyt purettu, niistä ensimmäinen 
ja viimeinen jo hänen elinaikanaan. Pasi 
lan kappeli samoin kuin pappilakin ovat 
saaneet väistyä uuden rakentamisen tiel 
tä . Tällaisen kokeminen saa ihmisen tun 
temaan itsensä yksinäiseksi. Aittareiden 
purkamisesta huolimatta Sormunen on ol 
lut kirkossamme suunnannäyttäjä ja on si 
tä edelleenkin. Kirkkotekstiilien kehitys 
kuluneiden kahden sukupolven aikana ei 
ole ajateltavissa ilman Sormusen siihen in
vestoimaa panosta . Sehän on kirkkotai 
teemme sektoreista noussut suureen ku 
koistukseen ja saavuttanut korkean kan 
sainvälisen tason. 

Edellinen artikkeli perustuu professori 
Jouko Martikaisen esitelmään" Eino Sor
musen kirkkotaiteellinen toiminta ja ajat
telu" Kuopion hiippakunnan 50-vuotisjuh
lan tieteellisessä symposiumissa Kuopios
sa 1989. Esitys julkaistaan täydellisenä 
Karjalaisen kulttuurin edistämissäätiön jul
kaisusarjassa. 



bistillinen tai~eseura 
Taiteellisesti lahjakkaat ihmiset on haastettu tuottamaan ilmaisulliselta 
muodoltaan korkeatasoista ja hengelliselle todellisuudelle avointa tai
detta seurakunnan ja kaikkien ihmisten elämää rikastamaan ja avar
tamaan. 

Tähän tapahtumaan osallistuminen ja sen 
edistäminen sekä taiteen tekijöinä että 
vastaanottajina kuuluu Kristillisen taide
seuran tehtäviin . 

Kristillisen taideseuran kuudessa paikalli 
sessa yhdistyksessä järjestetään jäsenis
tön yhteydenpitoa ja ajatustenvaihtoa . 
Yksityisten jäsenten vastuu toiminnan ide
oinnissa ja toteutuksessa on ratkaiseva. 
Kristillisen taideseuran perusti kirjailija Hil
ja Haahti ystävineen vuonna 1919. Seu 
ran jäseniin ja tukijoihin on vuosikymmen-
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liinymistie~ot 
Pyydän merkitsemään itseni Kristillinen 
taideseura ry:n paikallisyhdistyksen jäse
neksi . Jäsenyyteen sisältyy Ars Magna
lehti. 

Nimi 

Osoite 

Ammatti 

Syntymäaika 

Päiväys 

Allekirjoitus 

ten kuluessa lukeutunut huomattava mää
rä kristillisten piirien eri tahojen kulttuuri 
harrastajia. Seura on Suomen kirkon seu
rakuntatoiminnan keskusliiton (SKSK) jä
sen . Lukeudumme myös vuonna 1978 
laajalla pohjalla alkuunsa saaneen Tieteen 
ja taiteen kristillisen tukisäätiön perusta
jiin. Seura on yhteiskunnallisista liikkeis
tä riippumaton. 

Jäsen.;ksi liittyminen käy allaolevalla li 
pukkeella . Jäsenyyteen sisältyy kerran 
vuodessa ilmestyvä Ars Magna . Jäsen
maksu peritään liittyjältä postitse. 

Postita liittymiskaavake Kristillisen taide
seuran yhdyshenkilölle . 

Tauno Sarantola 
VänrikkiStoolinkatu 11 B 33 
001 00 Helsinki 

Sinikka Hiltunen 
Rauhankatu 18 A 
15110 Lahti 

Eero Mikkonen 
Pietarinkatu 1 0 B 
50100 Mikkeli 

Tuija Kuokka 
Korkeavuorenkatu 23 A 7 
48100 Kotka 

Elsa Mäkelä 
Kirkkokatu 1 2 A 1 3 
701 00 Kuopio 
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